Scopi di tale apostolato erano « la difesa e la propagazione della fede » e « il profitto delle anime nella vita e dottrina cristiana, mediante pubbliche predicazioni, lezioni [sacre] e ogni altro ministero della parola di Dio: con l'insegnamento delle verità cristiane ai fanciulli e rozzi, l'ascolto delle confessioni, e l'amministrazione degli altri sacramenti per consolazione spirituale dei fedeli cristiani »⁸.

⁴ RAMIÈRE, *Compendium* cit., 341.

⁵ *Ibid.*, 348.

⁶ « Hi mittendi sunt ad res graviores et in quibus plus refert non errare, qui aptissimi sunt et quibus magis fidentur; ad laboriosas, qui robustissimi; ad periculosas qui virtute probatissimi; ad conversandum cum viris primariis aut litteratis, qui gratia, etiam exteriori, et litteris praestant; ad populum commovendum, qui eloquentia et talento confessarii maxime pollent ». *Ibid.*

⁷ *Ibid.*, 348-349.

⁸ Bolla *Exposcit debitum* di Giulio III (21 VII 1550). Cfr. S. IGNAZIO DI LOYOLA, *Costituzioni della Compagnia di Gesù*, Milano 1969, 31-32, cit. da A. GUIDETTI, *Le missioni popolari. I grandi Gesuiti italiani*, Milano 1988, p. VIII. RAMIÈRE (*Compendium* cit., 341) dà della missione popolare la seguente definizione: « Deputatio extra nostras domos ut unus aut plures e Societate laborent in vinea Domini per opera Societatis consueta ». Il criterio per individuare le opere da compiere era il seguente: scegliere il bene maggiore. Cioè, preferire « spiritualia prae corporalibus; res majoris perfectionis, quae magis urgent, quae melius Instituto congruunt, quorum alii curam non habent, quae securiora, quae facilius et expeditius tractari possunt, quae diuturniora et stabiliora, prae iis quae his notis carent. Ab humilioribus

Come si vede, si trattava di una forma di predicazione itinerante ed eminentemente popolare, non imbrigliata in regole complesse, ben diversa da quella a cui di solito pensiamo parlando di missione popolare. Tale forma continuò ad essere praticata dai Gesuiti anche nei secoli seguenti⁹. Quindi, anche dopo l'inizio della missione gesuitica vera e propria¹⁰.

All'origine di quest'ultima si suole porre il p. Silvestro Landini (1503-1554), che « fu tra i gesuiti l'esemplare dei missionari nel campo europeo, come il Saverio incarnava l'idea degli apostoli fra i pagani nel mondo Orientale »¹¹. In sette anni — tanti furono quelli della sua breve stagione apostolica — tenne centinaia di missioni, prevalentemente in ambiente rurale, sia sul continente (Lunigiana, Garfagnana, Emilia e Umbria, dal 1547 al 1550) sia in Corsica (dal 1550 al 1554)¹².